III. HASIL DAN PEMBAHASAN 

A. Kasus Posisi 

Nabila dan Reza melakukan transaksi jual beli tiket konser melalui calo 

bernama Akmal. Nabila melakukan transaksi jual beli sebanyak 4 (empat) tiket 

konser Coldplay dengan kategori CAT 4 seharga Rp. 14.500.000,00 (empat 

belas juta lima ratus ribu rupiah) dengan metode Cash on Delivery (CoD) yang 

dibantu oleh temannya yaitu Ananda Jasmin dan menyepakati perjanjian secara 

tertulis dengan Akmal. Sementara itu, Reza melakukan transaksi secara online 

4 Suharsimi Arikunto, Prosedur Penelitiaan Suatu Pendekatan Praktek, (Jakarta: Rineka Cipta, 

2012), 126. 

melalui aplikasi WhatsApp dengan pembelian sebanyak 18 tiket dengan rincian 

CAT 4 sebanyak 4 tiket, CAT 3 sebanyak 8 tiket, CAT 2 sebanyak 2 tiket, 

Festival sebanyak 4 tiket sejumlah Rp. 69.400.000,- (enam puluh sembilan juta 

empat ratus ribu rupiah) dan menyepakati perjanjian secara lisan dengan calo 

yang sama. 

Sebagai bentuk jaminan untuk memberikan rasa aman kepada konsumen, 

calo tersebut turut menyerahkan salinan foto Kartu Tanda Penduduk (KTP) dan 

juga Kartu Keluarga (KK) miliknya.